
Potvorov
Kraj: Plzeňský Okres: Plzeň-sever

Správní obvod: Kralovice GPS souřadnice: 50.015998N, 13.399350E

Nadmořská výška: 525 m n. m. První pís. zmínka: 1204 (820 let) Katastrální výměra: 624 ha

Počet obyvatel: 127 PSČ: 331 41

Adresa URL: www.obec-potvorov.cz

Památky a zajímavosti Potvorov
Dnes je v Potvorově k vidění vedle unikátního, jednolodního, pozdně románského kostela sv. Mikuláše
také soubor původních roubených objektů a barokní fara s mansardovou střechou. Na fasádě fary je znak
plaského opata F. Hartmanna z roku 1758.
Dominantou vsi je unikátní jednolodní pozdně románský kostel sv. Mikuláše z let 1160-1170 s přístavbou z
18. století a západní věží z roku 1825. Vedle něj stojí barokní fara s mansardovou střechou a znakem
plaského kláštera a osobním štítkem opata Fortunáta Hartmanna z roku 1758.
Před již zmíněnými kovárnami stál sloupový litinový mezník vyznačující hranici panství
Metternichů. Pro potvorovské byl sloup, kterému říkali nif-ňaf, symbolem roboty - z jeho jedné strany se
chodilo v 19. století robotovat na dvůr Kalec, z druhé do Plas. Během 2. světové války někdo sloupu sejmul
hlavice a po válce odstraněn i samotný sloup. O jeho opětovné postavení se postaral památkový ústav v
roce 1953.
Na křižovatce cest na jižním okraji vsi stojí kamenná sloupková boží muka z roku 1750 s kaplicovitým
nástavcem s nikami. Náves zdobí socha sv. Jana Nepomuckého z 19. století.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5119/potvorov/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 15:32:43


